Đêm mùng ba tháng tư năm Bính Thân, niên

hiệu Thiên Ứng Chính Bình thứ năm (1242), trẫm

đổi y phục đi ra khỏi cửa cung bảo tả hữu rằng:

"Trẫm muốn đi dạo để ngầm nghe lời dân, biết được

chí dân, mới hiểu thấu nỗi khó khăn của họ". Bấy

giờ tả hữu theo trẫm không quá bảy, tám người. Giờ

hợi đêm ấy, trẫm cưỡi một ngựa lặng lẽ ra đi; sang

sông thẳng về hướng đông, mới nói thực lòng cho